
ж
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Я Ш г ________ мо

Об утверждении Порядка 
использования опор 
наружного освещения для 
размещения волоконно- 
оптических линий связи и (или) 
иного оборудования, 
расположенного на территории 
Зауральского городского 
поселения

На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 
06.10.2003 №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федерального закона от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», в целях 
эффективного использования муниципального имущества Зауральского городского поселения 
Совет депутатов Зауральского городского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования опор наружного освещения для 
размещения волоконно-оптических линий связи и (или) иного оборудования, расположенного 
на территории Зауральского городского поселения.

2. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 
главы Зауральского городского поселения по вопросам коммунального хозяйства, транспорта 
и связи О.А. Яковлеву.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию мандатную, по 
бюджетной, экономической политике и законности.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Совета депутатов 
Зауральского городского поселения

Елава Зауральского 
городского поселения

С.Н.Сафронов

С.А.Мченская



УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов 
Зауральского городского поселения 
от £ / аллеях  2022 г. № J g .

Порядок использования опор наружного 
освещения для размещения волоконно-оптических линий связи

и (или) иного оборудования

1. Настоящий Порядок использования опор наружного освещения для 
размещения волоконно-оптических линий связи и иного оборудования (далее 
Порядок) определяет процедуру использования не по прямому назначению опор 
наружного освещения, находящихся в муниципальной собственности 
Зауральского городского поселения (далее — опоры),

2. В соответствии с настоящим Порядком под волоконно-оптической 
линией связи (далее ВОЛС) понимается линия связи, для передачи информации 
по которой служит оптический кабель, размещаемый на элементах 
воздушных линий.

Под иным оборудованием понимается силовой электрический кабель, 
шкафное оборудование, воздушная линия электропередачи, оборудование 
видеонаблюдения, осветительный прибор, скрутка ВОЛС.

3. Соблюдение настоящего Порядка обязательно для всех юридических лиц, 
независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, и 
физических лиц (далее — Пользователи), имеющих намерение использовать либо 
использующих опоры не по прямому назначению.

4. Основанием использования опор не по прямому назначению является 
возмездный договор предоставления мест на муниципальных опорах наружного 
освещения для размещения ВОЛС и (или) иного оборудования (далее — договор).

5. Опоры для размещения ВОЛС и (или) иного оборудования 
предоставляются без проведения процедуры торгов на право размещения данных 
объектов.

6. Договор заключается на основании постановления администрации 
Зауральского городского поселения по результатам рассмотрения заявления 
заинтересованного лица (Приложение 1) о намерении разместить на опорах ВОЛС 
и (или) иного оборудования.

7. Заинтересованное лицо направляет заявление в администрацию 
Зауральского городского поселения, в котором указывается цель использования 
опор, их количество и предполагаемый срок использования, по форме согласно 
Приложению 1 к настоящему Порядку.

8. Срок рассмотрения заявления — 20 календарных дней, с даты подачи
заявления.
9. К заявлению прилагаются следующие документы:



- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (для физических 
лиц и индивидуальных предпринимателей);

копия Устава, свидетельства о государственной регистрации 
юридического лица, копия свидетельства о государственной регистрации в качестве 
индивидуального предпринимателя;

- копия свидетельства о постановке на учет российской организации в 
налоговом органе, копия свидетельства о постановке на налоговый учет в качестве 
индивидуального предпринимателя;

- документы, подтверждающие полномочия руководителя юридического 
лица, в случае если от имени заявителя действует иное лицо, к заявлению также 
прилагается доверенность на осуществление действий от имени заинтересованного 
лица; технические условия, свидетельствующие о наличии технической 
возможности размещения ВОЛС и (или) иного оборудования.

10. С целью получения технических условий для предоставления опор для 
размещения ВОЛС и (или) иного оборудования заинтересованное лицо обращается 
с заявлением о выдаче технических условий в администрацию Зауральского 
городского поселения.

11. Не допускается использование опор не по прямому назначению для
размещения питающих и (или) силовых кабелей, проходящих по территориям 
детских, спортивно—игровых площадок, спортивных сооружений,
образовательных организаций.

12. Монтаж ВОЛС и (или) иного оборудования заинтересованное лицо 
осуществляет самостоятельно и за счет собственных средств, в соответствии со 
схемой размещения и техническими условиями, выданными 
администрацией Зауральского городского поселения , с соблюдением требований 
Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, Правил техники 
безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей, Правил 
устройства электроустановок и настоящего Порядка.

13. Размер годовой платы за предоставление мест на муниципальных 
опорах наружного освещения для размещения ВОЛС и (или) иного оборудования, 
устанавливается настоящим Порядком (Приложение 2).

Плата за предоставление мест на муниципальных опорах наружного 
освещения для размещения ВОЛС и (или) иного оборудования подлежит уплате в 
бюджет Зауральского городского поселения.

14. Размер годовой платы за предоставление мест на муниципальных 
опорах наружного освещения для размещения ВОЛС и (или) иного оборудования 
может быть пересмотрен в одностороннем порядке, но не чаще одного раза в год.

-15. Уведомление об изменении размера годовой платы за предоставление 
мест на муниципальных опорах наружного освещения для размещения ВОЛС и 
(или) иного оборудования направляется в письменной форме пользователям не 
позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента вступления в силу 
соответствующего решения Совета депутатов Зауральского городского поселения.

16. Методика расчета платы за использование мест на муниципальных 
опорах наружного освещения для размещения волоконно-оптических линий связи и 
(или) иного оборудования устанавливается настоящим Порядком (Приложение 3).

17. По истечении срока действия договора или при досрочном 
расторжении пользование опорами не по прямому назначению прекращается. Если



пользователь продолжает пользоваться опорами после истечения срока действия 
договора при отсутствии возражений со стороны администрации Зауральского 
городского поселения, договор считается возобновленным на тех же условиях на 
неопределенный срок.

18. При намерении досрочно расторгнуть договор сторона, инициирующая 
расторжение договора, направляет другой стороне соответствующее уведомление 
за 30 календарных дней до даты предполагаемого расторжения договора.

19. В течение пяти дней после прекращения пользования опорами, 
пользователь самостоятельно осуществляет демонтаж ВОЛС и (или) иного 
оборудования, находящегося на опорах. В случае отказа пользователя от 
демонтажа, он осуществляется за счет администрации Зауральского городского 
поселения с последующим взысканием с пользователя суммы затрат по демонтажу.

20. При наличии заключенного ранее договора в случае, если есть 
необходимость размещения новых объектов, предусмотренных настоящим 
Порядком, пользователь направляет в администрацию Зауральского городского 
поселения заявление о заключении дополнительного соглашения к заключенному 
ранее договору.

21. Основаниями для отказа в заключении договора либо дополнительного 
соглашения к нему являются:

1) предоставление заявителем недостоверных сведений, либо 
непредставление сведений и документов, предусмотренных настоящим Порядком;

2) отсутствие технической возможности использования испрашиваемых 
опор не по прямому назначению;

3) в отношении испрашиваемых опор наружного освещения принято 
решение об их использовании другим лицом, и при этом отсутствует техническая 
возможность использования испрашиваемых опор дополнительно.



Приложение №1
к Порядку использования опор 
наружного освещения для 
размещения волоконно-
оптических линии связи и ( или ) 
иного оборудования

Форма заявления

Главе Зауральского 
городского поселения

от

(наименование юридического лица.
или ФИО физического лица или ФИО ИГ1)

Юридический адрес /адрес места 
жительства:__________________

Контактные телефоны:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу заключить договор предоставления мест на муниципальных опорах
наружного освещения для размещения ____________________________________на
срок_______________________

Необходимое количество мест на муниципальных опорах наружного 
освещения____ _(шт.), расположенных:_________________________________

Приложение:

Заявитель:

МП
(ДОЛЖНОСТЬ) ( Ф М . О , \

«  » 20

(подпись)



Приложение № 2
к Порядку использования опор 
наружного освещения для размещения 
волоконно-оптических линий связи и 
(или) иного оборудования

Размер годовой платы за одно место на муниципальных опорах, 
предоставляемых для размещения волоконно—оптических линий связи

и (или) иного оборудования

Наименование оборудования Размер годовой платы, руб.
Воздушная линия 
электропередачи (ВОЛС) 3 600

Силовой электрический кабель 3 600
Осветительный прибор 4 800
Шкафное оборудование 4 800
Оборудование видеонаблюдения 4 800
Скрутка ВОЛС 4 800



Приложение № 3
к Порядку использования опор 
наружного освещения для 
размещения волоконно-
оптических линий связи и (или) 
иного оборудования

Методика
расчета платы за использование мест на муниципальных опорах наружного 
освещения для размещения волоконно-оптических линий связи и (или) иного

оборудования

1. Настоящая Методика устанавливает порядок расчета платы за 
использование мест на муниципальных опорах наружного освещения для 
размещения ВОЛС и (или) иного оборудования.

2. Расчет платы по договорам предоставления мест на муниципальных 
опорах для размещения ВОЛС и (или) иного оборудования, осуществляется по 
следующей формуле:

РПлД = Км х С,

где: РПлД — размер платы по договору, руб. (без учета налога на 
добавленную стоимость), налог на добавленную стоимость начисляется и 
уплачивается пользователем самостоятельно в соответствии с действующим 
налоговым законодательством Российской Федерации;

Км — количество мест на муниципальных опорах для размещения ВОЛС и 
(или) иного оборудования;

С — размер годовой платы за одно место на муниципальных опорах, 
предоставляемое для размещения ВОЛС и (или) иного оборудования.


